1<sup>o</sup>. Hac aetate, dum praeclarissimi regnabant Pontifices, imperatores Germaniae summa sua potestate gaudebant, crucigerorum expeditiones omnium animos ad pietatis fervorem excitabant et scientia scholastica recenti florebat juventa, vix fieri potuit ut **architectura** quoque ad novum perfectionis gradum non ascenderet. Superioris periodi arti Romanae successit, hac periodo, ars *Gothica*. Differt a Romana eo quod arcui orbiculato substitutus est arcus *acuminatus*, et quod fornices distinguuntur *costis*, in unam conclusuram seu saxum medium convenientibus et fornicis *putamina* sustinentibus. Qua structura totum fornicis pondus defertur in angulos, qui propterea addito anteridum munimine firmantur. Navium lateralia anterides, altius eminentes supra extremos earum muros, fulciunt muros navis mediae ope dimidiatorum arcuum acuminatorum, qui *arcus aerii* vocantur. *Columnarum* gothicarum medullas teretes circumdat *scaporum* copia, qui non arcus solum sed etiam fornicis costas sustentant et basi multangulae innituntur. *Columnarum capitula*, utut varia valde, tamen formam calicis prae se ferre solent, distincta inferius *astragalo* et superius *tegula*, multifariam sulkata, ad formam arcuum costarumque fornicis. Columnae, anterides, arcus aerii, costaeque fornicis efformant corpus et quasi ossa aedium gothicarum. Quare muri ad ipsam structuram non pertinent. Sunt tantum supplementa, quibus, si commodum visum fuerit, substitui fenestrae possunt. Fenestrae, multo grandiores quam in structura Romana, dividuntur columnis, quae in

arcus minores acuminatos exeunt. Earum apices instruebantur fere usque ad annum 1300 circulis, saeculo XIV circulorum segmentis et postea figuris flammiferis. In fronte occidentali et in lateralibus occurrunt fenestrae, rotae seu rosae similes. Loco porticorum (galerie) supra naves laterales *triforia* construebantur. Anterides et arcus aerii splendide ornata spectantur; illae exeunt in turriculas graciles (pinacles), quorum apices terminantur flore quadrifido (fleuron), hi vero cumulis exiguis (crochets). Usitatissimae sunt in structura gothica figurae foliaceae. Saeculo XIII prae ceteris imitabantur folia plantarum aquatilium et silvestrium, saeculo XIV arborum et arbustarum, saeculo XV crambium et carduorum. Frons praesertim quae ad occidentem spectat uberrimis praebet spatium ornamentis: imprimis *porticus* tres cum aediculis statuisse; tympanum deinde quod supra postium jugum arcubus acuminatis terminatur et ectypis variis distinguitur; fornicem porticus quoque statuae inclinatae ornant. Pulcherrimum vulgo offerunt ornatum turres. Quadrum inferius supra convertitur in octogonum, concinnatur turriculis angularibus, fulcitque pyramidem saxeam excelsam, sulcatis costis lineamentisque distinctam, cui flos quadrifidus tanquam fastigium impositus est; nonnunquam in media cruce turris habetur. Generatim tempa basilicae formam retinuerunt, cryptas omiserunt, apsidem curvatam verterunt in multangulam, saepe tantundem sacellis instructam. Insuper aedes gothicae vulgo excelsiores magisque proceres. Sublime exstructi muri, paulatim in arctius coactae anterides cum arcubus aereis mirum est quantam ponderosissima aedificia spectanti praebeant levitatis gracilitatisque speciem. Structura gothica novit commoda sociare pulchris, aedificiorum firmitatem cum symbolismi pietate conjungere.

2º. Ortum habuit structura gothica in partibus Galliae septentrionem spectantibus, e structura romana paulatim educta. Jam exeunte saeculo XI occurrunt fornicis costae ad formam crucis confectae. Quae frequentiores factae sunt initio saeculi XII. Dein apparuit structura, transitum seu medium quandam locum obtinens, quae breve post tempus in propriam structuram gothicam desiit. Jam antequam apsis *S<sup>i</sup> Dyonisii* confecta est videntur *S<sup>i</sup> Ludovici* Pinciani (Poissy) aliaque tempa aedificata. Philipo Augusto regnante (1180—1223), prodierunt celeberrimae cathedrales Carnotae, Lutetiae Parisiorum, Suessione, Laoduni

(Laon) et Rhemis. Saeculo XIII haec novata structura in alias regiones transiit. *S. Gudulae* Bruxellis inchoata est anno 1226, *B. Mariae Virginis* Treviris anno 1227, ac paucò post tempore in omnibus Europae partibus plurimae aedes gothicae exstructae sunt.

3º. Hanc autem structuram gothicam non, quasi ex abrupto natam, immotam jacuisse, sed paulatim eductam sensim pubuisse, facile patet. Nec tamen minus constat eam non in omni loco aequè velociter adolevisse neque ubique se in eundem sensum extulisse. Quare ejus tria distinguuntur tempora. **Gothica anterior** in Gallia fere usque ad annum 1200, in Germania et alibi ad annum 1250 duravit. Haec nondum remissioribus utitur formis. Apsis saepe quadrata, arcus aerii plerumque desunt, vel, si adsunt, carent ea levitate qua postea splenduerunt. Adhuc occurunt pilae quadratae et nonnunquam, in turribus et porticibus, arcus orbiculati. Jucunda tamen est, vigens sobrietate et robuste ductis lineamentis. Praeter templa jam memorata hujus structurae arte pollut: cathedralis Lausannae in Helvetia (1235) et Magdeburgensis (1208), ecclesia' S. Elisabeth Marburgi (1243). **Gothica media**, seu perfectior, viguit in Gallia ad annum 1250, in aliis regionibus usque ad saeculum XIV jam diu currens. Fornices splendidius ornatae, anterides exeuntes in turriculas, arcus aerii ad sumimam pulchritudinem conformati, delineamenta, per circulos et circulorum segmenta concinna venustate elegantia, columnarum medullae teretes scaporum copia abditae, porticus crebris columnis fultae et copioso ornatu insignes, turres magnificae, haec omnia, huic structurae propria, mentem usumque exhibent medii aevi hominum, quos scientia scholastica informarat et crucigerorum expeditiones ad ardens religionis studium accenderant. Praecipua hoc stilo exstructa templa sunt: *Sacellum Sanctum* Lutetiae Parisiorum (1243), cathedrales Argentorati (altera dimidia parte saeculi XIII), Coloniae Agrippinae (1248), Metis, Friburgi, Ratisbonae, Halberstadii et Misniae. **Gothica posterior** (saeculis XIV, XV, XVI) prae se fert formas praeacutas et arbitrarias; lineamenta figuram flammæ (vesicae piscium), dorsi asinorum imitantia; fornices per modum retium aut stellarum callidissimo, nonnumquam quaesito, artificio fabricatas; ornamenta temere adjecta; frondes immoderate effectas. Attamen haec quoque aetas templa magnifica protulit. Quorum pulchriora sunt: cathedralis Antverpiæ (1352), Erfurti (1349), *S. Stephani*

Vindobonae (1359), Pragae (1344), *B. M. V.* Nurembergae (1355), monasterii Ulmensis (1377); etiam ecclesiae latericeae in Germania septentrionali aedificatae Lubecae, Brenoburgi, Dantisci etc.

4<sup>o</sup>. Jam pridem structura Gothicæ e Gallia in **Hollandiam** penetravit. *S. Martini* Ultrajecti jam anno 1254<sup>1)</sup> et *S. Joannis* Silvae Ducis paucō tempore post primus lapis fuit positus. Goes et Meerssen suas hoc quoque stilo ecclesias acceperunt. Occurrunt etiam non raro ecclesiae, quarum naves tres aut quinque ad aequalem altitudinem elatae sunt (Hallenkirche). Quarum pulchriores, *S. Michaelis* Zwollae, ecclesia Enhusiana, et *S. Walburgis* Zutphenii, quae ob hanc structuram proceres valde sunt et leves. Turres autem Gothicæ venustiores in Hollandia inveniuntur Bredae, Amersfortii, Rhenani, et Trajecti ad Mosam turris *S. Joannis*. Altitudine reliquos superat turris Ultrajectina. Praeter jam relatas memorandae sunt *S. Bavonis* Harlemii, *S. Pancratii* Lugduni Batavorum, *B. Mariae V.* Dordraci, ecclesiae duae Campis, vetus et nova ecclesia Amstelodami et Delfis, *S. Stephani* Neomagi. Quas omnes tamen longe superat *S. Joannis* Silvae Ducis, opus ad normam cathedralium Gallicarum singulari artificio perfectum, quod tum ob magnifice conceptam descriptionem, tum ob copiosam exaedificandi ubertatem cum optimo quoque aliarum regionum opificio comparari potest<sup>2)</sup>.

5<sup>o</sup>. Floruit simul cum architectura Gothicæ etiam **sculptura**. In splendidis ecclesiarum frontibus, in numerosis aediculis, in columnarum lateribus, immo vero etiam non raro in summis anteribus multus fuit huic artificio locus. In locum altarium depressorum ponebantur alta Gothicæ. Reliquiarum quoque scrinia, cancelli, baptisteria<sup>3)</sup>, et monumenta sepulchralia multo

<sup>1)</sup> Weismann, Oud-Holland, XXIV jaarg. p. 189 sq.

<sup>2)</sup> J. C. A. Hezenmans, De St.-Janskerk te's Hertogenbosch en haar geschiedenis, 's Hertogenbosch 1866. De St.-Janskerk te's Hertogenbosch (39 kopergravuren van P. J. Arendsen, met inleiding van J. C. A. Hezenmans) uitgegeven door het Prov. Gen. van kunsten en wetenschappen in Noord-Brabant ('s Hertogenbosch) 1895, fol. C. F. X. Smits, De kathedraal van 's Hertogenbosch, Brussel—Amsterdam 1907.

<sup>3)</sup> A. Everardus Trajectensis confecit cancellos in cathedrali Xanten et baptisterium Silvae-ducense. Memorentur etiam scrinium reliquiarum (noodkist) et alia artificiosa in thesauro Trajectensi. In finibus Legiae ars quoque floruit. Cf. Bock en Willemse, Antiquités sacrées, conservées dans les anciennes collégiales de S. Servais et de Notre-Dame à Maestricht, Maestricht 1873. Exposition de l'art ancien au pays de Liège. Catalogue général, Liège 1905.

saepe artificio conficiebantur. Erecta sunt pulcherrima alteque educta sacramentaria (Sacramentshäuschen), omnia vel mediae vel posterioris structurae gothicae aetate nata. Praestantiora sunt *S. Severini Coloniae* (1378) *S. Laurentii Nurembergae* (circa 1500). Prae ceteris excelsum habetur *Ulmae* (1469). Etiam quod invenitur Meerssen pulcherrimum sacramentarium posterioris Gothicæ artis tempore structum est<sup>1)</sup>. Ponebantur affabre sculpta pulpita, quorum praecellentiora visuntur, saeculo XV confecta, *S. Stephani Vindobonae* (1430), *Friburgi* (1470), *Argentorati* (1486) aliaque. Argumenta mutuabantur quum e Veteri tum e Novo Testamento. Effingebatur historia redemptionis cum prototypis universa, terrarum deinde, ecclesiarum, ordinum, corporum, et hominum individuorum patroni sancti. In monumentis sepulchralibus vel ipsa mortui effigies occurrit. Gothicæ anterioris sculptilia hoc vulgo conspicuum habent quod formae sunt astrictæ et rigidæ, corpora macie procera, ad alterum latus inclinata; facies efferunt gravitatem et pacem, labia suaviter subridentia beatitudinem exprimunt. Mediae autem et posterioris Gothicæ artis tempore gestus magis rerum naturae conformis, corpora minus inclinata, vestitus oblongus et amplius, non quidem prorsus ad verae vestis exemplar complicatus, varius tamen et venustus. Capita, quae superiore tempore vulgo grandiora sunt, hac aetate ad rectam temperationem redacta et saepe pulcherrime sculpta inveniuntur.

6º. Nec minor fuit locus **picturae**. Opera tectoria, altarium tabulae, organa picta, et posterius praesertim creberrimae picturae separatae ornabant ecclesias. Quae omnia cum ecclesiae Gothicæ requirerent, ortae sunt ubique et floruerunt scholæ pictorum. In Italia, Byzantinismi forma hieratica conventionalis cessit formae quae rerum naturae consentanea erat. Quare celebratur *Cimabue* (1240—1303) *Florentiae*, *Guido Siennensis* (1271), *Giotto* († 1337), qui sibi propriam artis viam aperuit<sup>2)</sup>. E schola Westphalica superest *antependium Soestense* (circa 1200), *retabulum S. Mariae Soestensis et cruci suffictio* (Saeculi XIII) Scholæ Flandrica et Hollandica, postea tantopere celebratae, saeculo quoque XII suis magistris non caruerunt<sup>3)</sup>. Tra-

<sup>1)</sup> *J. Hertkens*. Die mittelalterlichen Sacramentshäuschen, Frankfurt 1908.

<sup>2)</sup> *Filippini*, Le scoltare nel trecento in Roma, Torino 1908. *Testi-Rodolico*, Le arti figurative nella storia d'Italia: il medio evo, Firenze 1907.

<sup>3)</sup> *J. Kalf*, Onderzoeken naar dertiend'eeuwsche schilderkunst in Nederland. (Tweemaandelijksch Tijdschrift 1897).